北京师范大学"周廷儒奖学金"章程

为纪念我国著名的地理学家、地理教育家、中国科学院院士、我国现代地理学的开拓者之一、中国古地理研究的主要奠基人周廷儒先生对我国科学与教育事业和地理学科的巨大贡献,继承和发扬周廷儒先生积极从事科技和教育实践,不断开拓创新,勇于攀登科学高峰的精神,激励青年学子热爱地理学与资源环境科学事业,勤奋学习,刻苦钻研,品学兼优,德智体全面发展,成为发展地理科学事业的有用人才,特设立"周廷儒奖学金"。

第一章 评选要求

第一条 奖学金奖励范围

本奖学金的奖励对象是北京师范大学地理科学学部、环境学院、水科学研究院和全球变化与地球系统科学研究院的在校全日制研究生和本科生。

"周廷儒奖学金"设立两个奖项,即"周廷儒优秀研究生奖"和"周廷儒优秀本科生奖"。"周廷儒奖学金"每年评选一次。奖金额度根据每年奖学金资源情况确定。

第二条 评奖条件

- 1、热爱祖国、热爱科学、品行端正,热爱地理学与资源环境科学事业:
- 2、关心集体, 友爱互助, 乐于奉献, 尊敬师长;
- 3、热爱所学专业,学习勤奋刻苦,学习成绩优秀;
- 4、有较强的科研能力和创新精神,工作表现或科研业绩突出。

第三条 评奖机构

成立"周廷儒奖学金"评审委员会,负责奖学金评选工作。评审委员会每届 任期四年,履行以下职责:

- 1、宣传周廷儒先生对地学科学事业和人才培养做出的重大贡献:
- 2、制定每年奖学金的奖励名额和奖励标准:
- 3、评选获奖学生,将学生名单上报北京师范大学教育基金会备案;
- 4、筹集资金并管理本奖学金:
- 5、制定奖学金章程。

第四条 奖惩措施

- 1、评奖结束后,召开"周廷儒奖学金"颁奖典礼,对获奖研究生和本科生进行公开表彰,颁发奖励证书和奖学金,有关材料归入本人档案,同时在"周廷儒院士"网站上进行宣传。
- 2、凡已获奖学金的学生,如发现有弄虚作假、欺骗组织等行为,将撤销其 所得荣誉称号,追回已发奖金和证书,并给予相应的纪律处分。

第二章 评奖程序

第五条 评奖原则

- 1、"周廷儒奖学金"评审委员会应坚持公开、公平、公正的原则,严格按照评奖条件评选获奖人,获奖人在"周廷儒院士纪念网站"上公示一周,接受监督和意见。
- 2、每位学生在校期间只可获得一次"周廷儒奖学金"的荣誉和奖励。但本科 阶段和研究生阶段可单独计算。
 - 3、只计算在校就读期间的成果。

第六条 评选程序

- 1、申请者填写申请书上交本单位学生管理部门。
- 2、各单位在以下标准下推荐学生参评:
- (1) 本科生: 三好学生、学习成绩位列年级前 10%或正式发表一篇学术论文;
- (2) 硕士生:优秀毕业生、校级奖学金的获得者、优秀毕业论文或有 2 篇公开发表的第一作者学术论文;
- (3)博士生:校级奖学金获得者、优秀毕业论文、或以第一作者的身份发表 SCI(E)论文 1篇/获得奖励 1 项/专利 1 项(三者可选择,但必须累计有 2 项科研成果)。
 - 3、各单位推荐名额分配如下:
 - (1) 环境学院(2名本科生、1名硕士生、1名博士生):
 - (2) 水科学研究院(1名硕士生、1名博士生):
 - (3) 全球变化与地球系统科学研究院(1名硕士生、1名博士生):

- (4) 地理科学学部(4名本科生、4名硕士生、4名博士生)。
- 4、被推选人报北京师范大学教育基金会"周廷儒奖学金"评审委员会,评审委员会召开答辩会,通过学生自我介绍、答辩、评委会投票选出 10 人。

第七条 评分办法

在申请人满足评奖条件的前提下,按申请人发表论文、申请专利、科研获 奖情况和社会工作情况,对其进行打分(具体评分标准见表 1、表 2、表 3、表 4), 按分数从高到低评选。

期刊类别 第一作者 O1区 SCI(E)论文 5分 其他 SCI(E) 论文 3分 文章被 EI 检索 (网络版) 1.5 分 文章被 ISTP 检索 1.5 分 中文核心期刊/国际会议论文(外文) 1分 参著或参译的专著或教材(作者姓名在 2分 封面页上) 参著或参译的专著或教材(名字出现在 1分 章节编写者之列) 其他期刊(有 CN 出版刊号) 0.5 分

表 1. 发表论文评分标准

备注:

- 1、以北京师范大学为第一单位、第一作者发表的论文;
- 2、论文必须已正式发表,有卷期页或 doi 号,否则不计入分数。
- 3、SCI(E)论文分区参照Web of ScienceTM JCR 分区

表 2. 申请专利评分标准

专利类别	排名第一	排名第二 (第一排名分数×70%)		
获准发明专利	3.5 分	2.5 分		

备注:

- 1、必须以北京师范大学为第一单位;
- 2、导师排名第一,排名第二者计100%,排名第三者不计分。

表 3. 科研获奖评分标准

获奖类别			排名第二	排名第三	排名第四	排名第五	其他排名
	排名第一	(排名第	(排名第	(排名第	(排名第	(排名第	
犹 英 文		一分数的	一分数的	一分数的	一分数的	一分数的	
		70%)	50%)	30%)	20%)	10%)	
国家级 -	一等奖	20 分	14 分	10分	6分	4分	2分
	二等奖	15 分	10.5 分	7.5 分	4.5 分	3分	1.5 分
	三等奖	10分	7分	5分	3分	2分	1分
省部级 二 科研奖 —	一等奖	10分	7分	5分	3分	2分	1分
	二等奖	5 分	3.5 分	2.5 分	1.5 分	1分	0.5 分
	三等奖	3分	2.1 分	1.5 分	0.9 分	0.6 分	0.3 分

表 4. 竞赛获奖评分标准

获奖类别	排名第一	排名第二 (排名第	排名第三 (排名第	排名第四 (排名第	排名第五 (排名第
		一分数的	一分数的	一分数的	一分数的
		70%)	50%)	30%)	20%)
国际竞赛奖一等奖	10分	7分	5分	3分	2分
国际竞赛奖二等奖 或国家竞赛一等奖	8分	6分	4分	2分	1分
国际竞赛奖三等奖 或国家竞赛二等奖	6分	4分	3 分	2分	1分
国家竞赛奖三等奖 或省级竞赛一等奖	4分	3分	2 分	1分	
省级竞赛奖二等奖 或校级竞赛一等奖	2分	1分			

社会工作加分:学生干部加1分,校优秀毕业生加1分,北京市优秀毕业生加1分,优秀党员加1分。

第三章 奖学金的管理

第八条 奖学金管理机构

由北京师范大学"周廷儒奖学金"评审委员会负责"周廷儒奖学金"的筹集; 奖学金由北京师范大学教育基金会管理; 地表过程与资源生态国家重点实验室负责履行支付手续。

第九条"周廷儒奖学金"评审委员会的工作内容

- 1、审议通过"周廷儒奖学金"章程;
- 2、每年召开一次"周廷儒奖学金"评审委员会工作会议,讨论本年度奖学金的筹集情况,评审安排,以及管理章程;
 - 3、每年发布"周廷儒奖学金"评审通知,并组织评审答辩以及颁奖活动。

第四章 附则

第十条

对于为本奖学金慷慨捐赠的单位和个人,北京师范大学教育基金会将发给捐赠证书,并定期向各界公布,以志感谢。

第十一条

"周廷儒奖学金"具体事务工作由"地表过程与资源生态国家重点实验室"承担。

第十二条

本章程的解释权归北京师范大学教育基金会。

第十三条

本章程自2012年6月27日起执行。

第三届"周廷儒奖学金"评审委员会 (2017-2020)

一、 顾问:

刘昌明、张新时、林学钰、安芷生、徐冠华、周卫健、张兰生

二、 主任:

傅伯杰、史培军

三、成员:

傅伯杰、宋长青、苏 筠、吴云峰、朱华晟、沈珍瑶、崔保山、滕彦国、 程红光、徐艳华、王开存、效存德、何春阳、张 强、史培军

四、 秘书长:

何春阳(兼)

五、 秘书

刘喆、黄海青